ATA DA TRECENTÉSIMA VIGÉSIMA NONA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, às quinze horas e trinta minutos, na sala 007 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes professores: Aldrovando Luís Azeredo Araújo, Antônio Vladimir Martins, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Cleverson Roberto da Luz, Daniel Gonçalves, Danilo Royer, Eliezer Batista, Fermin Sinforiano Viloche Bazán, Fernando Guerra, Fernando de Lacerda Mortari, Flávia Tereza Giordani, Gilles Gonçalves de Castro, Giuliano Boava, Igor Mozolevski, Ivan Pontual Costa e Silva, Jáuber Cavalcante de Oliveira, Joel Santos Souza, José Luiz Rosas Pinho, Juliano de Bem Francisco, Lício Hernanes Bezerra, Luciano Bedin, Luiz Augusto Saeger, Maicon Marques Alves, Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Marcelo Sobottka, Márcio Rodolfo Fernandes, Maria Inez Cardoso Gonçalves, Melissa Weber Mendonça, Méricles Thadeu Moretti, Nereu Estanislau Burin, Oscar Ricardo Janesch, Paul Krause, Paulo Rafael Bösing, Raphael Falcão da Hora, Roberto Corrêa da Silva, Rubens Starke, Ruy Exel Filho, Silvia Martini de Holanda Janesch e Sônia Palomino Bean, sob a Presidência do Professor Oscar Ricardo Janesch. Havendo Quórum, foi aberta a sessão. A pedido do Secretário do Departamento foi aprovado a retirada de pauta da Ata da Trecentésima Vigésima Oitava Reunião. 1) COMUNICADOS. O Senhor Presidente comunicou que: a) Foram aprovados 7 (sete) candidatos nos concursos do Departamento de Matemática. Na área de Matemática – Subárea: Álgebra, Análise, Geometria e Topologia foram aprovados 4 (quatro) candidatos. Na área de Matemática - Subárea Matemática Aplicada foram aprovados 2 (dois) candidatos. Na área de Matemática – Ensino foi aprovado 1 (um) candidato. Em função da necessidade de alocar sala para os novos professores sugeriu que os atuais professores, que ocupam sala para dois professores e que atualmente estão sozinhos nas suas salas, convidem algum dos novos professores para compartilhar a sala. Se dessa forma não conseguirmos alocar todos os novos professores, será feito sorteio de sala para eles, dentre as salas para dois professores que estão sendo utilizadas por apenas um professor.  b) Foi aberto mais um Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Departamento, nas áreas de Matemática Básica e Matemática Financeira, que teve dois candidatos aprovados. E que esse foi o quarto Processo Seletivo realizado neste semestre. Agradeceu a todos os professores membros das bancas pelo empenho na realização dos referidos concursos. c) Se apresentou a Chefia do Departamento, o Professor Gastão Frederico, Professor Visitante, que ficará lotado no Departamento de Matemática. d) A demora na distribuição das disciplinas para o próximo semestre se deve ao fato do Departamento de Matemática não ter recebido todos os pedidos de turmas para o semestre 2014.2, em função da greve dos funcionários. e) Foi realizada reunião na Prograd com diretores do CTC e CCA, para estudar o possível oferecimento de disciplinas de Cálculo, Álgebra Linear e Geometria Analítica nos meses de janeiro e fevereiro de 2015. 2) ELEIÇÃO DE 07 (SETE) MEMBROS TITULARES  E RESPECTIVOS SUPLENTES PARA O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA.  O Senhor Presidente apresentou ao Colegiado o Memorando nº 009/2014/CCM, da Coordenação do Curso de Graduação em Matemática, solicitando a indicação de 7 (sete) membros titulares e suplentes para o referido colegiado com mandato de 2 anos. Em seguida se manifestaram como candidatos os seguintes professores: Lício Hernanes Bezerra, José Luiz Rosas Pinho, Eliezer Batista, Melissa Weber Mendonça, Nereu Estanislau Burin, Fernando de Lacerda Mortari, Sonia Elena Palomino Bean, Danilo Royer, Paulo Rafael Bösing, Flavia Teresa Giordani, Fermin Sinforiano Viloche Bazán, e Ivan Pontual Costa e Silva. Após a votação foram eleitos os seguintes membros Titulares e Suplentes, para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Matemática no período de 01/07/2014 a 30/06/2016: 1) Titular: Flávia Tereza Giordani, Suplente: Fermin Sinforiano Viloche Bazán; 2) Titular: Danilo Royer, Suplente: Eliezer Batista; 3) Titular: Lício Hernanes Bezerra, Suplente: Ivan Pontual Costa e Silva; 4) Titular: José Luiz Rosas Pinho, Suplente: Nereu Estanislau Burin; 5) Titular: Paulo Rafael Bösing, Suplente: Sonia Elena Palomino Bean; 6) Titular: Melissa Weber Mendonça, Suplente: Cleverson Roberto da Luz; 7) Titular: Fernando de Lacerda Mortari, Suplente: Gilles Gonçalves de Castro. Em razão de não ter completado o total de membros suplentes os professores Cleverson Roberto da Luz e Gilles Gonçalves de Castro se candidataram e foram eleitos por aclamação. 3) PEDIDO DE AFASTAMENTO DO PROFESSOR GENALDO LEITE NUNES. O Senhor Presidente informou ao Colegiado que em função de prazos aprovou “ad-referendum” o pedido de afastamento do Professor Genaldo Leite Nunes, para encaminhamento à CPPD. Colocado em discussão e em votação o “ad-referendum” foi aprovado. 4) SOLICITAÇÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE OCEANOGRAFIA PARA CRIAÇÃO E ALTERAÇÃO DE DISCIPLINAS MINISTRADAS PELO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Juliano de Bem Francisco, Coordenador de Ensino, que comunicou ao Colegiado a seguinte decisão da Câmara de Ensino: As disciplinas MTM 5512, MTM 5161, MTM 5162 e MTM 5163 estão com as ementas e pré-requisitos de acordo com aquelas oferecidas pelo Departamento de Matemática e, portanto, é favorável a proposta, visto que tais disciplinas já são oferecidas ao curso de Oceanografia. Com relação a disciplina MTM 5245, a Câmara de Ensino aprova a proposta de criação condicionada ao número de 30 vagas semestrais e desde que esta seja em conjunto com uma turma já existente. E finalmente a Câmara de Ensino decide por não oferecer a disciplina MTM 5723 – Laboratório de Matemática Computacional I. Posto em discussão e em votação foi ratificada a decisão da Câmara de Ensino. 5) OFERECIMENTO DA DISCIPLINA MTM 7141 – PROJETOS I PELO EGC – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E GESTÃO DO CONHECIMENTO,  PARA O SEMESTRE 2014/2.  O Colegiado do Departamento ratificou a decisão da Câmara de Ensino que aprovou a indicação do Professor João Artur de Souza do EGC, para ministrar a disciplina MTM 7141 – Projetos I, no semestre 2014/2. 6) PROGRESSÃO HORIZONTAL DO PROFESSOR CLEVERSON ROBERTO DA LUZ DE ADJUNTO II PARA ADJUNTO III. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Jáuber Cavalcante de Oliveira, membro da Comissão de Progressão Funcional do Professor Cleverson Roberto da Luz de Adjunto II para Adjunto III, que leu o parecer favorável à referida progressão.  Em seguida foi posto em discussão e em votação, tendo sido aprovado o parecer da Comissão. 7) PROGRESSÃO HORIZONTAL DO PROFESSOR IVAN PONTUAL COSTA E SILVA DE ADJUNTO II PARA ADJUNTO III. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Roberto Corrêa da Silva, membro da Comissão de Progressão Funcional do Professor Ivan Pontual Costa e Silva de Adjunto II para Adjunto III, que leu o parecer favorável à referida progressão.  Em seguida foi posto em discussão e em votação, tendo sido aprovado o parecer da Comissão. 8) PROGRESSÃO HORIZONTAL DO PROFESSOR IVAN PONTUAL COSTA E SILVA DE ADJUNTO III PARA ADJUNTO IV. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Roberto Corrêa da Silva, membro da Comissão de Progressão Funcional do Professor Ivan Pontual Costa e Silva de Adjunto III para Adjunto IV, que leu o parecer favorável à referida progressão.  Em seguida foi posto em discussão e em votação, tendo sido aprovado o parecer da Comissão. 9) REOFERTA DE DISCIPLINAS PARA O CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS – EAD. O Senhor Presidente apresentou ao Colegiado o Memorando nº 48/CCN-EaD/2014, do Curso de Graduação em Ciências Contábeis a Distância, que solicita a reoferta das disciplinas MTM 9134 – Matemática I em 2015/1, MTM 9151 – Matemática Financeira I em 2016/1 e MTM 9152 – Matemática Financeira II em 2016/2. Em seguida questionou os membros do Colegiado sobre candidatos a ministrarem estas disciplinas. Os Professores Fernando Guerra e Aldrovando Luís Azeredo Araújo manifestaram interesse em ministrá-las. Posto em discussão e em seguida em votação foi aprovada a reoferta conforme solicitado. 10) REOFERTA DE DISCIPLINAS PARA O CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – EAD. O Senhor Presidente apresentou ao Colegiado o Memorando nº 44/SEX/SEEADBIO/2014, do Curso de Graduação em Ciências Biológicas a Distância, que solicita a reoferta da disciplina MTM 9105 – Matemática Elementar para Biocentistas, prevista para 2015/2. Em seguida questionou os membros do Colegiado sobre candidatos a ministrarem esta disciplina. A Professora Sônia Elena Palomino Bean manifestou interesse em  ministrá-la. Posto em discussão e em seguida em votação foi aprovada a reoferta conforme solicitado. 11) REOFERTA DE DISCIPLINAS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – EAD. O Senhor Presidente apresentou ao Colegiado o Memorando nº 18/2014/CAD/EaD/PNAP, do Curso de Graduação em Administração Pública a Distância,  que solicita a reoferta da disciplina MTM 9104 – Matemática para Administradores, prevista para 2015/1. Em seguida questionou os membros do Colegiado sobre candidatos a ministrarem esta disciplina. Os Professores Fernando Guerra e Sílvia Martini de Holanda Janesch manifestaram interesse em ministrá-la. Posto em discussão e em seguida em votação foi aprovado a reoferta conforme solicitado. Nada mais havendo a tratar, eu, Airton Silva, Secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Airton Silva